### 2. LA SOLUCIÓN DE TOMÁS: LA *SPECIES ES ID QUO INTELLIGITUR*

- 2.1. Desarrollo de la solución
- 2.2. La *species*, específicamente, cumple la función de informar una acción inmanente, que es el entender
- 2.3. De hecho, las ciencias y las artes son sobre realidades extramentales
- 2.4. La *species* sólo deviene objeto en la reflexión

### 3. RESOLUCIÓN DE POSIBLES OBJECIONES

- 3.1. La especie es individual, pero esto no obstaculiza su inteligibilidad
- 3.2. Lo entendido es la realidad extramental, lo cual no es obstaculizado por el *modus proprio* de la *species*
- 3.3. Opinión Aristotélica, opinión Platónica. *Modus intelligendi*, *modus essendi*

SCG 2.75 (1264-5)	CT 1.85 (1265-7)	SLDA 3.8 (1267-8)	QDSC9 obj6 y a06 (1267-8)	STI 85.2 (1267-8)	DUJ 5 (1270)
1. LA SOLUCIÓN DE AVERROES AL PROBLEMA DE LA MULTIPLICACIÓN DE LA RES INTELLECTA					
<p>[1] Si intellectus possibilis esset alius in hoc et in illo homine, oporteret quod species intellectae esset alia numero in hoc et in illo, una vero in specie. cum enim specierum intellectuum in actu proprium subiectum sit intellectus possibilis, oportet quod, multiplicato intellectu possibili, multiplicentur species intellectales secundum numerum in diversis. Species autem aut formae quae sunt eadem secundum speciem et diversae secundum numerum, sunt formae individuales. Quae non possunt esse formae intelligibiles: quia intelligibilia sunt universalis, non particularis. Impossibile est igitur intellectum possibilem esse multiplicatum in diversis individuis hominum. Necesse est igitur quod sit unus in omnibus.</p>	<p>[1] [5] est alius intellectus in me, alius in te, oportet quod sit alia species intelligibilis in me, et alia in te, et per consequens aliud intellectum quod ego inteligo, et aliud quod tu. Erit ergo intentio intellecta multiplicata secundum numerum individuum, et ita non erit universalis, sed individualis. Ex quo videtur sequi quod non sit intellectus in actu, sed in potentia tantum: nam intentiones individuales sunt intelligibiles in potentia, non in actu.</p>	<p>[4] [P]latet nullam esse rationem quorundam volentium ostendere, quod intellectus possibilis sit unus in omnibus, ex hoc, quod idem est intellectus ab omnibus, cum oporteat esse plures numero species intelligibiles, si sunt plures intellectus.</p>	<p>[1] [Obj]e: Praeterea, si intellectus possibilis esset alius in me et alius in te, oporteret quod res intellectae esset alia in me et alia in te, cum res intellectae sit in intellectu; et ita res intellectae numerarentur per numerationem individuum hominum. Sed omnia quae numerantur per numerationem individuum, habent rem intellectam communem; et sic rei intellectae erit aliqua res intellecta in infinitum; quod est impossibile. Non ergo est alius intellectus possibilis in me et in te.</p> <p>[2] Ad sextum dicendum quod in hac ratione praecipuum vim videtur Averroes contribuisse: quia videlicet sequeretur, ut ipse dicit, si intellectus possibilis non esset unus in omnibus hominibus, quod res intellectae individuaretur et numeraretur per individuationem et numerationem singularium hominum; et sic esset intellecta in potentia, et non in actu.</p>	<p>[1] Quaecumque enim sunt duo in numero et unus in specie, sunt quidditas per quam intelligitur, et sic procedetur in infinitum, quod est impossibile. Ergo impossibile est quod sint duo intellecta in numero in me et in te; est ergo unum tantum, et unus intellectus numero tantum in omnibus.</p>	<p>[1] Quaecumque enim sunt duo in numero et unus in specie, sunt quidditas per quam intelligitur, et sic procedetur in infinitum, quod est impossibile. Ergo impossibile est quod sint duo intellecta in numero in me et in te; est ergo unum tantum, et unus intellectus numero tantum in omnibus.</p>
<p>[2] Secunda vero ratio ipsius deficit: ex hoc quod non distinguit inter id quod intelligitur, et id quod intelligitur.</p>	<p>[7] [5] ponatur unus intellectus omnium hominum, adhuc est eadem difficultas, quia adhuc remanet multitudo intellectuum, cum sint plures substantiae separatae intelligentes, et ita sequeretur secundum eorum rationem quod intellecta essent secundum numerum diversae, et per consequens individualia, et non intellecta in actu primo. Patet igitur quod praemissa ratio si aliquid necessitate haberet, auferret pluralitatem intellectuum simpliciter, et non solum in hominibus.</p>	<p>[6] [M]anifestum est, quod etiam substantiae separatae intelligunt eadem difficultates rerum naturalium, quos intellegimus, et earum intellectus diversi sunt. Unde, si eorum ratio esset efficax, non evitaretur inconveniens, quod concludunt, per hoc, quod ponunt unum intellectum in omnibus hominibus. Non enim possunt ponere unum intellectum in omnibus intelligentibus.</p>	<p>[3] Ostendendum est igitur primo quod ita inconvenientia non minus sequuntur ponentibus in actu possibilem esse unum quam ponentibus ipsum multiplicari in multis. Et primo quidem quod ad individuationem, manifestum est quod forma existens in aliquo individuo eadem ratione individuatur per ipsum, sive sit unum tantum in una specie, sicut sol, sive multa in una specie, sicut margaritae. In utroque enim est claritas individualis. Oportet enim dicere quod intellectus possibilis sit quoddam individuum singularis: actus enim singularium sunt. Sive igitur sit unus in una specie, sive multi, eadem ratione individuabitur res intellecta in ipso. Quoniam vero ad multiplicationem, manifestum</p>	<p>[2] Ostendendum est autem ab his qui tam subtiliter se argumentantur, putant, utrum quod sint duo intellecta in numero et unus in specie, sit contra rationem intellecti in quantum est intellectus, aut in quantum est intellectus ab homine. Et manifestum est, secundum rationem quam ponunt, quod hoc est contra rationem intellecti in quantum est intellectus. De ratione enim intellecti, in quantum huiusmodi, est quod non investigat quod ab eo aliquid abstrahatur, ad hoc quod sit intellectus. Ergo secundum eorum rationem simpliciter concludere possumus quod sit unum intellectum tantum, et non solum unum intellectum ab omnibus hominibus. Et si est unum</p>	<p>[2] Quaecumque enim sunt duo in numero et unus in specie, sunt quidditas per quam intelligitur, et sic procedetur in infinitum, quod est impossibile. Ergo impossibile est quod sint duo intellecta in numero in me et in te; est ergo unum tantum, et unus intellectus numero tantum in omnibus.</p>
<p>1.1. Exposición de la solución de Averroes</p>					
<p>1.2. Refutación de la solución de Averroes</p>					

				<p>ferum est quod, si non sint mundi intellectus possibilis in specie humana, sunt tamen multi intellectus in universo, quorum multi intelligunt unum et idem. Remanebit ergo eadem dubitatio, utrum res intellecta sit una vel plures in diversis. Non ergo potest per hoc probare suam intentionem; quia, sua positione posita, adhuc eadem inconvenientiis remanebunt.</p>			<p>intellectum tantum, secundum eorum rationem, sequitur quod sit unus intellectus tantum in toto mundo, et non solum in hominibus. Ergo intellectus noster non solum est substantia separata, sed etiam est ipse Deus; et universalius tollitur pluralitas substantiarum separatarum. [...]</p>
<b>2. LA SOLUCIÓN DE TOMÁS: LA SPECIES ES ID QUO INTELLIGITUR</b>							
<p>2.1. Desarrollo de la solución</p>	<p>[3] Species enim recepta in intellectu possibili non habet se ut quod intelligitur. [...] [Habet se igitur species intelligibilis recepta in intellectu possibili intelligendo sicut id quo intelligitur, non sicut id quod intelligitur: sicut et species coloris in oculo non est id quod videtur, sed id quo videmus.]</p>	<p>[3] [O]biectum autem intellectus non est species intelligibilis, sed quidditas rei.</p>	<p>[2] [S]pecies intelligibilis, quibus intellectus possibilis fit in actu, non sunt obiectum intellectus. Non enim se habent ad intellectum sicut quod intelligitur, sed sicut quo intelligitur. Sicut enim species, quae est in visu, visus videt; quod autem videtur est color, qui est in corpore; similiter quod intellectus intelligit est quidditas, quae est in rebus, non autem species intelligibilis. [...] [Non enim est species intelligibilis, ipsum intellectum, sed similitudo eius in anima...]</p>	<p>[5] Utrique autem harum operationum [i.e. la inteligencia individual y la compositio et divisio] praestelligitur species intelligibilis, quae fit intellectus possibilis in actu; quia intellectus possibilis non operatur nisi secundum quod est in actu, sicut nec visus videt nisi per hoc quod est factus in actu per speciem visibilem. Unde species visibilis non se habet ut quod videtur, sed ut lectu possibilis; nisi quod intellectus possibilis reflectitur supra se ipsum et supra speciem suam, non autem visus.</p>	<p>[12] [D]icendum est quod species intelligibilis se habet ad intellectum ut quo intelligit intellectus. [...] [3] Sed id quod intelligitur primo, est res cuius species intelligibilis est similitudo. Et hoc etiam patet ex antiquorum opinionione, qui ponebant simile simili cognoscí. Ponebant enim quod anima per terram quae in ipsa erat, cognosceret terram quae extra ipsam erat; et sic de aliis. Si ergo accipiamus speciem terrae loco quae in ipsa erat, cognosceret terram qui dicit quod lapis non est in anima, sed species lapidis; sequetur quod anima per species intelligibiles cognoscat res quae sunt extra animam. [...] [6] [61]: Ad primum ergo dicendum quod intellectum est in intelligente per suam similitudinem. Et per hunc modum dicitur quod intellectum in actu est intellectus in actu, in quantum similitudo rei intellectae est forma intellectus; sicut similitudo rei sensibilis est forma sensus in actu. Unde non sequitur quod species intelligibilis abstracta sit id quod actu intelligitur, sed quod sit similitudo eius.</p>	<p>[4] Est ergo dicendum secundum sententiam Aristotelis quod intellectum, quod est unum, est ipsa natura vel quidditas rei. De rebus enim est scientia naturalis et alias scientiae, non de speciebus intellectis. Si enim intellectum esset non ipsa natura lapidis quae est in rebus, sed species quae est in intellectu, sequeretur quod ego non intelligerem rem quae est lapis, sed solum intentionem quae est abstracta a lapide. Sed verum est quod natura lapidis prout est in singularibus, est intellecta in potentia; sed fit intellecta in actu per hoc quod species a rebus sensibilibus, mediis sensibus, usque ad phantasiam perveniunt, et per virtutem intellectus agentis species intelligibiles abstrahuntur, quae sunt in intellectu possibili. Haec autem species non se habent ad intellectum possibilem ut intellecta, sed sicut species quibus intellectus intelligit sunt ipsa visa, sed ea quibus visus videt, nisi in quantum intellectus reflectitur supra seipsum, quod in sensu accidere non potest.</p>	
<p>2.2. Las especies, específicamente,</p>	<p>---</p>	<p>---</p>	<p>---</p>	<p>[4] Et ideo ad huius solutionem [el problema que Averroes suscita y no consigue resolver] considerandum</p>	<p>[6] [5] autem intelligere esset actio transiens in exteriorem materiam, sicut comburere et movere, se-</p>		

<p>cumple la función de informar una acción inmanente, que es el inteligir</p>			<p>est quod si de intellectu loqui oportet secundum similitudinem sensus, ut patet ex processu Aristotelis in III de anima, oportet dicere quod res intellecta non se habet ad intellectum possibilem ut species intelligibilis, qua intellectus possibilis sit actu, sed illa species se habet ut principium formale quo intellectus intelligit. Intellectum autem, sive res intellecta, se habet ut constitutum vel formatum per operationem intellectus: sive hoc sit quidditas simplex, sive sit compositio et divisio propositionis. Haec enim duas operationes intellectus Aristoteles assignat in III de anima. Unam scilicet quam vocat intelligentiam indivisibilem, qua videlicet intellectus apprehendit quod quid est aliquid rei, et hanc Arabes vocant formationem, vel imaginationem per intellectum. Aliam vero ponit, scilicet compositionem et divisionem intellectuum, quam Arabes vocant creditatem vel fidem.</p>	<p>esse et scire: utraque fit secundum aliquam formam. Et sicut forma secundum quam provenit actio tendens in rem exteriorem, est similitudo obiecti actio, ut calor calefactus est similitudo calefacti: similiter forma secundum quam provenit actio manens in agente, est similitudo obiecti. Unus similitudo rei visibilis est secundum quam visus videt; et similitudo rei intellectae, quae est species intelligibilis, est forma secundum quam intellectus intelligit.</p> <p>[8] (ed3). Ad tertium dicendum quod in parte sensitiva invenitur duplex operatio. Una secundum se solum immutationem, et sic perficitur operatio sensus per hoc quod immutatur a sensibili. Alia operatio est formatio, secundum quam vis imaginativa format sibi aliquod idolum rei absentis, vel etiam nunquam visae. Et utraque haec operatio coniungitur in intellectu. Nam primo quidem consideratur passio intellectus possibilis secundum quod informatur specie intelligibili. Quae quidem formatio, format secundo vel definitionem vel divisionem vel compositionem, quae per vocem significatur. Unde ratio quam significat nomen, est definitio; et enumerationem significat compositionem et divisionem intellectus. Non ergo voces significant ipsas species intelligibiles: sed ea quae intellectus sibi format ad iudicandum de rebus exterioribus.</p>	<p>queretur quod intelligere esset secundum modum quo natura rerum habet esse in singularibus, sicut combustio ignis est secundum modum combustibilis. Sed quia intelligere est actio in ipso intelligente manens, ut Aristoteles dicit in nono Metaph., sequitur quod intelligere sit secundum modum intelligentis, i. e. secundum exigentiam speciei qua intelligens intelligit. Haec autem, cum sit abstracta a principiis individualibus, non representat rem secundum conditiones individuales, sed secundum naturam universalem tantum. Nihil enim prohibet, si aliqua duo coniunguntur in re, quin unum eorum representari possit etiam in sensu sine altero: unde color mellis vel pomi videtur a visu sine eius sapore. Sic igitur intellectus intelligit naturam universalem per abstractionem ab individualibus principiis.</p>
<p>2.3 De hecho, las ciencias y las artes son sobre realidades extremen-</p>	<p>[4] Cum enim de his quae intelliguntur sint omnes artes et scientiae, sequetur quod omnes scientiae essent de speciebus existentibus in intellectu possibili. Quod patet esse falsum: nulla enim scientia de eis alicui considerat nisi rationalis<sup>1</sup> et</p>	<p>[4] Non enim scientiae intellectuales omnes sunt de speciebus intelligibilibus, sed sunt de naturis rerum, sicut etiam obiectum visus est color, non species coloris, quae est in oculo.</p>	<p>[3] [Q]uod intellectus intelligit est quidditas, quae est in rebus, non autem species intelligibilis, nisi inquantum intellectus in seipsum reflectitur. Manifestum est enim quod scientiae sunt de his quae intellectus intelligit. Sunt autem</p>	<p>[1] Et sicut secundum Platonem ipsa res quae intelligitur est extra ipsam animam, ita secundum Aristotelem: quod patet ex hoc quod neutrum eorum posuit scientias esse de his quae sunt in intellectu nostro, sicut de substantiis, sed Plato quidem</p>	<p>[De rebus enim est scientia naturalis et aliae scientiae, non de speciebus intellectis.]</p>

<sup>1</sup> Sobre esta asignación epistemológica hay una dificultad textual. Según *todo* los manuscritos de SCG, la ciencia manual y la metafísica son las que consideran la *species* como objeto. No obstante, según *CT* las ciencias *intellectuales* son de rebus. Seguramente motivados por esta «incoherencia», los editores leoninos de SCG optaron por corregir —*ope ingenii*— «naturalis» por «rationalis». Véase Edito Leonina, t. XIII, página 474, línea 447.

<p>tales</p>	<p>metaphysica. Sed tamen per eas quaecumque sunt in omnibus scientiis cognoscuntur. Habet se igitur species intelligibiles recepta in intellectu possibili in intelligendo sicut id quo intelligitur, non sicut id quod intelligitur: sicut et species coloris in oculo non est id quod videtur, sed id quo videmus. Id vero quod intelligitur, est ipsa ratio rerum existentium, extra animam: sicut et res extra animam existentes visu corporali videntur. Ad hoc enim inventae sunt artes et scientiae ut res in suis naturis existentes cognoscantur.</p>	<p>[6] [Intellectus intelligens per eas [sc. species intelligibiles] suum obiectum reflectitur supra se ipsum intelligendo ipsum suum intelligere, et speciem qua intelligit.</p>	<p>[Quod intellectus intelligit est quidditas, quae est in rebus; non autem species intelligibiles, nisi inquantum intellectus in seipsum reflectitur.]</p>	<p>[...nisi quod intellectus possibilis reflectitur supra seipsum et supra speciem suam, non autem visus.]</p>	<p>[4] Sed quis intellectus supra se ipsum reflectitur, secundum eandem reflexionem intelligit et suum intelligere, et speciem qua intelligit. Et sic species intellectiva secundario est id quod intelligitur.</p>	<p>[Iste autem species non se habent ad intellectum possibilem ut intellecta, sed sicut species quibus intellectus intelligit (sicut et species quae sunt in visu non sunt ipsa visus, sed ea quibus visus videtur), nisi in quantum intellectus reflectitur supra seipsum, quod in sensu accidere non potest.]</p>
<p>3. RESOLUCIÓN DE POSIBLES OBJECIONES</p>						
<p>3.1. La especie es individual, pero esto no obsta a su inteligibilidad</p>	<p>[7] Nec propter hoc oportet quod, si species intelligibiles sint plures numero et eadem specie, quod non sint intelligibiles actu, sed potentia tantum, sicut esse individua. Non enim hoc quod est esse individuum, repugnat ei quod est esse intelligibile actu: oportet enim dicere ipsum intellectum possibilem et agentem, si ponitur quaedam substantia separatae corpori non unitae per se substantias, quaedam individua esse, et tamen intelligibilia sunt. Sed id quod</p>	<p>[5] Quamvis igitur sint plures intellectus diversorum hominum, non tamen est nisi unum intellectum apud omnes, sicut unum coloratum est quod a diversis insipientibus videtur. [...] [N]on est necessarium, si aliquid est individuum, quod sit intellectum in potentia et non in actu, sed hoc est verum in illis tantum quae individuatur per materiam: oportet enim illud quod</p>	<p>[...cum oportet esse plures numero species intelligibiles, si sunt plures intellectus.]</p>	<p>[...forma existens in aliquo individuo eadem ratione individuatur per ipsum, sive sit unum tantum in una specie, sicut sol, sive multa in una specie, sicut margaritae. In utroque enim est claritas individuata.]</p>	<p>---</p>	<p>[7] Est ergo unum quod intelligitur et a me et a te, sed alio intelligitur et a me et a te, i. e. alia specie intelligibili; et aliud est intelligere meum, et aliud tuum; et alius est intellectus meus, et alius tuus. Unde et Aristoteles in praedicamentis dicit aliquam scientiam esse singularem quantum ad subiectum, ut quaedam grammatica in subiecto quidem est anima, de subiecto vero</p>